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kérdezi a szives olvasó, ki május 
és június ragyogó emlékeinek | 
hatása alatt kémleli .1 háború 
véres horizontját. Mit hoz a kö- ■ 
zel jövő s erre a kérdésre a le­
hetőségek ezer ágazata merül föl j 
előtte. Vájjon közel van-e már J 
a döntés, vagy sokáig várat-e [ 
magára? Hol csattog a szerencse ’ 
maciara: Lublin fölött vagy Ca- 
lais körül bontogatja színes szár­
nyait? Amott három király utazik 1 
nagy czomagokkal. kíséretükben 
fényes szolgáik. Arannyal, ezüst­
tel kivert ékes podgyászok kö­
zött vájjon hány millió ember 
sorsát hurcolják a hallgatag la­
kájok? Lemegy a nap s eljö a 
reggel, ki tudja megmondani, 
hogy Kurland homályos síksá­
gán dördül-e el az ágyú, mely a 
koncert végét jelenti, vagy Varsó - 
tornyai felett keringenek a vész­
madarak s a zajos utcákon hallja 
már a félénk lakosság lovasaink 
távoli dübörgését? Egész Európa | 
csupa feszültség és figyelő gond: 
most dől el, amiért 12 hónapja ; 
harcolunk: kinek vetettünk, ki­
nek arattunk, milyen szél süvölt 
a határaink fölött? Felveszi-e még j 
a vésőt, kalapácsot az elnémult 
polgárság? Európa egy izgatott ; 
arc ma, melynek egyik szeméből ■ 
a remény meleg fénye sugárzik, 
a másikból az ijedtség tétova I 
mécse. Mikor a nagy mérkőzés 
eldől, a jajgató és hurrázó törne- 1 
gek irtózatos lármája között a 
háború temetése porondra terül, 
világitó ablakaink az égő fáklyák 
fénye mellett emeljük - tel arcunk j 
az ég felé.

De hogy odaát mi lesz, s hogy 
hördül fel a megalázott népha­
rag, mint recseg-ropog a Roma- j 
növök sokat megpróbált trónja: , 
arról ma még csak sejtéseket 
Írhatni, de valamikor az emberi 
história legviharosabb napjai 
bújnak ki belőle.

Ne % kérdezzetek még tehát 
semmit, eljön annak ideje is, 
amit most oly vágyakozva idéztek 
s addig az erőnek utolsó meg­
feszítésével szolgáljátok az ügyet, 
amely oly szép reményekkel ke­
csegtet. Eme szép reményeknek 
biztató csillaga hadseregeinknek 
hősiessége és a páratlanul nagy- I 
s/erü eredmény, mellyel dicső I 
haderőnk dicsekedhetik. Hiába- j 
való itt az. orosz, haderőnek min- | 
den újabb átcsoportosítása, min­
denféle muszka tanácskozás: a 
győzelem pálmája kezünkben van 
s  nem ragadja azt el tőlünk sen- | 
ki sem.

az újvidéki honvédgyalog­
ezred.

A lövészárolc-harcmodor meg­
tanította a hadvezetőséget arra, 
hogy a gyalogság az ö előre el­
készített jó erős, betonfedezékei­
ből nem egy könnyen zavar­
ható ki. Az ellenfeleknek az ilyen 
kis várszerüen megerősített be­
ton-állások ellen hathatósabb 
eszközöket kell legtöbbször alkal­
mazni.

A hadügyminisztérium sajtóosz­
tálya ma az Újvidéki Hírlaphoz 
küldött közleményében ezeket , 
Írja:

„Hacsak a tüzérség egymásu­
tán nem küldözgeti telibe találó j 
gránátjait a lövészárokba úgy, 
hogy a rettenetes veszteségek a 
további bennmaradást lehetetlen­
né teszik, akkor a gyalogság 
csak úgy tágít helyéről, ha ol­
dalba támadás fenyegeti. Éjjel 
azonban gyakran, néha nappal ; 
is sikerül az ellenség közelébe j 
jutni és öt meglepni. Ekkor az- j 
tán néhány kézi gránát, vagy j 
bomba ügyes dobásával az iszo- ; 
nynan megrémült ellenséget si­
kerül megszalasztani. E pokolgé­
pek kezelése és dobása termé­
szetesen nem oly egyszerű dolog, 
miért is nagyon ügyes, a halál­
tól nem rettegő katonákat, föld­
munkásokat, vagy olyanokat vá- j 
fosztanak ki e feladatra, akik már j 
foglalkoztak ily robbantásokkal, j 
Ellenségeink, különösen a szer- i 
bek, minden lehető alkalommal [ 
bombát vetettek s többször si- j 
került ezzel az első sorokban | 
zavart kelteniük.

A mi hadvezetőségünk rövidesen j 
utolérte a liáborus tapasztalatok í 
megszerzése terén ellenségeinket 
s most már magunk is eredmé- ! 
nyesen használjuk e fegyvereket, j 
Bombavetőink akár támadás, akár j 
védelem közben már sok liöstet- ' 
tét vittek véghez.

Akilátta— akár képben is — az > 
ellenség drótakadályait, az köny- ! 
nyen elképzelheti, hogy mily ret­
tenetes áldozatokba kerül ezeken, 
ha kell, az ellenséges tűzben át- ; 
törni. Ezen akadályok célja, hogy 
a rohammal támadó ellenséget ; 
előre futásában közvetlenül a had- j 
állás előtt még egy utolsó rövid j 
megállásra kényszerítse, a mely- 1

nek ideje alatt gyilkos tűzzel le- 
liesen annak maradékát kiirtani. 
Ha tehát egy ilyen jól előkészí­
tett állást kell elfoglalni, akkor 
előbb e terhes gátló berendezést 
kell megsemmisíteni, nffhogy'a 
támadó saját veszteségei mérték­
telenül nagyok legyenek. Vagy 
nehéz gránáttüzzei történik az 
eltávolításuk, vagy néhány ügyes 
emberünk cseszik előre, a kik 
azután erős drótvágó ''Ollóval 
iparkodnak a szegesdrótot széj­
jeldarabolni. Magyarázatra sem 
szorul, hogy micsoda fáradságos, 
veszedelmes munka ez. Önként 
jelentkezők cselekszik ezt meg 
az'éj sötétjében, ködben, hótör- 
getegben vagy sűrű záporesőben. : 
Ha ez az ellenség éber, — Írja 
az aranykönyv — embereinknek ' 
áikertelenfll kell visszatérniük*.

Az orosz harctéren, fent a 
Dnyeszter partján most elkesere­
dett harcokat vívnak egymással az 
ellenfelek. Az oroszok minden
• ' . .• , 1!- ;^ ,.,,* .,, 1- l.o-o- t-.-zj-,-.,'1'i.liT.e/c v lb o .a i lu . ,
sikert csikarjanak ki a diadalma­
san elörerobogó szövetségesektől, i

Az újvidéki honvédgyalogezred, ; 
mint a Szurmay-hadsereg egyik j 
ezrede, szintén fönt északon ker­
geti az oroszt, akik csak. a Dnyesz- j 
tér partján tudtak megállni és 1 
a gyorsan kapott tartalékeröikkel j 
vehemens ellentámadást indítot­
tak Szurmay serege ellen, amely 1 
kritikus helyzetbe került. Az-aj- ! 
vidéki honvédeknek jutott a fel- | 
adat, hogy az ellenséget tartóz- ! 
tassák fel s verjék vissza tárna- j 
dúsát. A honvédek napokon ke- 
resztül verték vissza az oroszok I 
irtózatos támadásait. Már oly kö- 1 
zel voltak az újvidéki honvédek • 
állásúhoz uz oroszok, hogy ké­
zig! duótokkal dolgozhattak. Az 1 
oroszok egymásután küldözgették ; 
a kézigránátokat a mi állásaink 
felé. A honvédek e heves gtá- 
mit zápor da,cára is tovább tar 1 
tották állásaikat, mindaddig, i 
amíg a túlerőben levő oroszok j 
elől erősen megfogyatkozva visz- 
sza kellett vonulatok. Az újvi­
déki honvédek a gorlicei áttörés 
napján a Kárpátokban az Ostry 
magaslaton állottak s onnan mén- j 
tel; előre Drohobyc és Lemberg . 
elé . . .

— A téli szinlszezon. —
Az Országos Szinészegyesület 

j akciója, mely Nddassy József sza- 
j badkai színigazgató társulatának 
i akarja biztosítani oktober-decein- 

ber hónapokra Újvidéket, váro­
sunk közönségében élénk rokon- 
szenvre talált, mert csak igy vé­
lik az újvidékiek a hőn óhajtott 
téli idényt megkaphatni. Általá­
nos megelégedéssel fogadták 
Matkovits Béla főispán ama meg­
szorító feltételét, mely szerint a 
szabadkai színtársulat csak az 
esetben kapja meg Újvidék vá­
rosát, ha elsőrendű leszen.

De nemcsak Újvidéken fogad­
ták rokonszenvesen az újvidéki— 
szabadkai egyesülést, hanem Sza­
badkán is. Kitűnő iaptársunk, a 
szabadkai „BácskaiHírlap" szom­
bati számában az alábbi cikkelyt 
találjuk, mely nemcsak témájánál 
fogva érdekes, de azért is, mert 
kitetszik bétáiéi mily nagy elis­
meréssel vannak idegenek is 
Matkovits Béla főispán személye 
és működése iránt.

A „Bácskai Hírlap“ cikkkelye 
a következőképen hangzik:

Az Országos Szinészegyesület 
két tanácsosát Szendrey Mihályt 
és Tapolczai Dezsőt küldte le a 
napokban Szabadkára és Újvi­
dékre, hogy a szabadkai szintár- 

•sufat—tróéiv. —n  ftírö-attionra 
otthont biztosítson s rnegynyerjék 
e két várost a magyar színészet 
támogatására. A tanácsosok fára­
dozásának szabadkai részéről már 
beszámoltunk, Szabadka város 
vezetői tanúságot tettek arról, 
hogy ennek a városnak elsőrendű 
kulturszükségletét látják kielégít­
ve abban, ha hajlékot biztosítanak 
a magyar színészetnek.

Szendrey Mihály és Tapolczai 
Dezső űivendetes eredménnyel 
jártak el és térték vissza ma új­
vidéki utjokról is. A jövő szín­
házi szezon egy része biztosítva 
van ott is a szabadkai szintársulat- 
nak, mely ősszel, október elején 
bevonulhat Újvidékre. A színtársu­
lat ügyét a legmelegebb rokoti- 
rokonszenvvel karolta fel Matko­
vits Béla újvidéki főispán s a 
legmesszebbmenő gondoskodást 
biztosította a magyar színtársulat 
működése részére.

A legöszintébb elismerés hang­
ján beszéltek előttünk a Színész-
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egyesület tanácsosai Matkovits 
Béla főispánról, aki minden ma­
gyar kulturtörekvésnek lelkes, 
erős támogatója Újvidéken, eb­
ben az erősen nemzetiségi város­
ban és akiért méltán lelkesedik 
a kormányzására bizott nagy és 
intelligens város egész polgár­
sága.

Ugyancsak nagy jóakarattal ka­
rolta fel a szabadkai színészet 
ügyét Piofuma Béla is, Újvidék 
kitűnő uj polgármestere.

Hónapok bizonytalansága jutott 
Így nyugvópontra, sok-sok aggo­
dalmunk oszlott el s jól őrömmel 
gondolunk arra, hogy Szabadka 
közönsége részese lesz ezután is 
állandó színtársulata révén mind­
annak, amely nélkül ma már 
sokkal kisebb városok kultur-tö- 
rekvései sem tudnak erőhöz jutni.

Az az eredmény, hogy a sza­
badkai színtársulat Újvidéket is 
megnyeri, művészi értékeket 
tekintve is becses. Újvidék intel- j 
ligeits társadalmi élete, nívója 
éppen úgy, mint Szabadka, erős \ 
tehetségű, kiforrott szinészgárdát 
kivált. Ennek az igénynek az uj 
szabadkai szitnársulat, kellő anyagi i 
erőkkel biztosítva lévén fokozot­
tabb mértékben meg tud majd 
felelhetni. Művészi életünk fejlő- ' 
dése nagy lépéseket tesz Így előre 
hűen ahhoza múlthoz, amely Sza- \ 
hadkát mindenkor ismertté tette.

Ismervén Újvidék város pol- 
pirmeslerének felelősségteljes ál­

gyeimét, bizonyára foglalkozott 
már Újvidék városának gabona, 
illetve liszttel való ellátásának 
fontos és sürgős kérdésével is. 
Mindamellett legyen szabad e 
tárgyhoz néhány sorban hozzá­
szólni.

A multak szomorú tapasztalata 
parancsoltait Írja elő, hogy ezen 
kérdést minden kicsinyesség 
mellőzésével radikálisan kell meg­
oldani.

Első sorban eldöntendő, hogy 
a város lakosainak lis/.tszükség- 
lete az egész évre egyszerre bizto- 
sitandó-e, másodsorban pedig, 
hogy mily úton ? — Az előrelátás 
amellett szól, bár ez anyagi koc­
kázattal jár, hogy a városnak 
gondoskodni kell a polgárság 
egész évi lisztszükségletéröl. 11a 
ezen kérdés ily irányban etdönt- 
tetett, ugy megállapítandó és 
ennek sürgős összeírás utján 
kell megtörténni, hogy kik tar­
tanak igényt arra, miszerint he­
lyettük a v ; i j , .   doskodjék
Iliit), augusztus lő igterjedő lis/t-

-zák'égletükröl. Mintául szol­
gálhat Nagyvárad ezirányú in­
tézkedése. Ezen a legszűkebb 
időre szabandó összeirási mun 

I kálatok alatt eldöntendő lenne 
| hogy a gabonaszükséglet mii 

módon biztosittassék. Ismeretes 
hogy a kormány kezdeményező 
sere egy Haditermény r. t. ala 
kult, melynek kifejezetten célja 
városok és egyéb közintézményes 
stb. gabonaszükségletének b 
szerzéséről gondoskodni. Közel 
fekvő tehát, hogy Újvidék vá 
rosa elsősorban a Haditermény 
útján igyekezzék a szükségletét 
fedezni. Sajnos azonban, legalább 
tudomásom nincsen róla, hogy 
ezen Haditermény r. t. felvilá­
gosító közleményt adott volna 
ki arról, hogy Inily beosztás 
szerint fogja az egyes városok 
szükségletét kielégíteni. Éppen 
ezért tisztázandó a Haditermény 
részvénytársasággal:

1. Lehetséges-e az egész szük­
ségletet successive szállítás mel- I 
lett biztosítani úgy azonban, 
hogy ezáltal a város mégis ál- ! 
landóan megfelelő mennyiségű i 
gabonával el legyen látva ?

2. Mily áldozattal jár ily suc­
cessive kikötés melletti vétel

3. Milyen vidékről fogja a ga- i 
honát szállítani?

Ez utóbbi azért fontos, mert ' 
a vevő (jelen esetben a város) ' 
köteles a maximális áron felül j 
még a feladóállomástól Újvidé­
kig a fuvardijat is viselni, de 
még azért is, mert a gabona 
minősége vidékenként változik.

Amennyiben a város a Hadi- 
termény r. t. útján szerzi be a ' 
szükségletet, úgy még szükséges : 
lesz a gabona leszállítása, illetve 
- -cicié all* shnayaj..a. minőse?’!

Újvidék az elpusztult 
felvidéki falvakért!

Az Est grandiózus eszméje 
napról-napra élénkebb visszhang­
ra talál az országban és imár 
Debrecen városa elsőnek sietett 
dicséretes áldozatkészséggel az 
ellenség járta megyék lakossá­
gának segítésére és majd min­
den vidéki városban mozgalom 
indult meg, hogy az ellenségtől 
elpusztított felső vidéki közsé­
gek felépítésében, a magyar vá­
rosok járjanak elöl a példával.

Az Újvidéki Hírlap is felka­
rolta az eszmét és a városszer­
te megnyilatkozott közhangulat 
is bizonyítja, hogy azaz eszme, 
hogy Újvidék, az ország legdé­
libb végvidéki, határszéli városa 
is legyen segítségére a felvidéki 
községek ujjáteremtésében, vá­
rosszerte meleg megértésre és 
lelkes visszhangra talált.

Dr. Wagner Károly városunk 
érdemes és kitűnő tiszti főorvosa 
az első 50 koronás adománnyal 
letette egyik felépítendő felvidéki 
község alapkövét.. A nemes ado­
mány csak kezdete annak a nagy 
arányú mozgalomnak, sűrű ado­
mányoknak, amelyek erre a nagy­
szerűen hazafias célra Újvidék kö­
zönsége köréből fognak hozzánk 
befolyni. Hisz közismert a pusz­
tulás, melynek hazánk északi 
vármegyéi, községek és egyesek 
vad, mindent szenvedéllyel pusz­
tító, ellenség fegyvere alatt szén- J 
vedett községek és egyesek évti- j 
zedek építő munkájának ered- i 
menyét vesztették el, mig dicső j 
hadseregünk, hű szövetségesünk [ 
fékei tudott vetni és ki tudta ' 
fizni a Kárpátok bércei közül az j

átvétellel egy szakértőt megbízni.' 
Ha azonban a város nem kí­
vánja ezen kérdést ily módon 
megoldani, jogában áll gabona- 
kereskedőket, akik a vásárlásra 
külön jogosítványt kapnak, a 
szükséges gabona beszerzésével 
megbízni a maximális árak alap­
ján megállapítandó jutalék, rak- 
árköltség, stb. feltételei mellett.- 
Az újvidéki gabonakereskedők 
kiterjedt öszeköttetésíik és ren­
delkezésükre álló üzleti szerve­
zetük meg pénzforrásaik mellett 
bizonyára készséggel vállalkoz­
nának ezen feladatra.

A gabona beszerzésének kér­
désével kapcsolatban még meg­
oldandó lenne a gabona lisztté 
váló örlésésének kérdése is, mely 
kérdés érdektelen szakértők be­
vonásával volna eldöntentő.

Meg vagyok győződve, hogy, 
ha a város itt felsorolt szempon­
tok szerint fog dönteni, ugy Új­
vidék városának gabona és liszt­
tel való ellátása minden nagyobb 
fennakadás nélkül íog eszközöl­
hető lenni. Oo/d Béla.

ellenséget. .............. .
Istené legyen érte a dicsőség, ! 

ma már tiszta a szentjhaza föld­
je az ellenségtől.

Ha volt valaha ugy, most van i 
itt az az idő, melyben minden j 
érző kebelnek fel kell dobognia 
attól a gondolattól, hogy ha­
zánknak azl az elpusztított részét 
újjáépítsük.

Hz a szent kötelesség reánk, 
azokra vár, akik csak szivdobog- 
va olvastuk a lapokból, hogy az ■ 
ellenség hazánk földjén pusztít, j 
Mi reánk, akik nem szenvedtük j 
közvetlenül személyünkben, anya­
gi javainkban az ellenség zsar- j 
noki nyomását, sarcolását.

Újvidék azon kevés városok 
egyike, hol a bábom nyomán ! 
sokféle gazdagság, jólét, vagyon ! 
keletkezett.

Es Így kétségtelen, hogy fel­
hívásunk eiedményes lesz. Uj- i 
vidék város törvényhatósága is 
bizonyára sietni fog, hogy a maga 
adományának erkölcsi súlyával 
lökést adjon a mozgalomnak.

Az a föld, amelyet megépíteni 
akarunk, hőseink megszentelt vé­
rével áztatott hazai föld, fiaink, 
a szép magyar Alföld gyerme­
keinek vére öntözte és szentelte 

I meg újra és adta vissza ne­
künk.

Menjünk tehát seregestül, fil­
léreinkkel, koronáinkkal az ellen­
ségtől sújtottak segítségére, akik 
ott hősiesen elesett véreink sír­
jának ápolására is hivatva lesz­
nek, s kik e kötelességüket két­
szeres buzgalommal fogják vé­
gezni ha tudják, érzik, hogy az 
egész ország tettekben nyilvá­
nuló szeretete sugárzik minden­
felől feléjük.

Az Újvidéki ttirtap minden 
beérkező adományt legközelebbi 
számában nyilványosan nyugtáz 
és a pénzeket az Újvidéki Taka­
rékpénztárnál külön betétköny­
vecskékben helyez el.

Eddig kimutatott 50 koronás 
gyűjtésünkhöz ma újabb adomány 

! érkezett. Büszkén közöljük, hogy 
ez a második adomány is köz- 
hivatalnoktól érkezett, aki azok 

í  közé tartozik, akiknek a hábo­
rú csak súlyos anyagi inegter- 
heltetéseket jelent. Faliszt János, 
vámhivatalunk kitűnő főnöke siet 
nagyszerű példaadásával meg- 

| mutatni az utat azoknak, akik­
nek ilyen hazafias jótékonyság 
— nemcsak erényük lehet, de 
akiknek kötelességük is.

Eddig kimutatott ado­
mány ..................*. . K 50 —
Fauszl János vámhi­
vatali f ő n ö k ............K 20'—

Összesen : K 70'—

M k o m ziitiKilittitféReii
b u zo k e n y e M í

Szivünkben némi halvány öröm­
mel vettük tudomásul, hogy kony­
hánk, asztalunk és gyomrunk ma­
kacs ellensége: a kukoricaliszt 
jobblétre szenderült. Kintit. Nincs 
többé. Kukoricamentes kenyeret 
ehetünk ezután ntár, mert a pé­
kek csak árpaliszttel kevert rozs­
lisztből sülnek kenyeret.

Ennyi az egész, amit az újvi­
déki ember a legutóbbi minisz­
teri rendelet értelmében élvez­
het. Tiszta, keveredett búzaliszt­
hez azonban még mindig nem 
juthatunk. Zsemlyét, kiflit, vagy 
pláne buzakenyeret pedig niég 
csak óhajtanunk sem szabad. 
Néhány pékmester a legválságo­
sabb időkben is sütött és árusí­
tott zsemlyét, hogy lehetőleg több 
ember juthasson ezekhez a fino­
mabb süteményekhez. I Iái ők 
maguk hatóságilag kezelték sü­
teményeiket, amiért csak dicsé­
retet érdemelitek. Ezeknek üzle­
teik előtt sokan várakoztak a



1915. július 22. ^W lDÉKiffíŰlAI) 3. oldal

Iriss süieményekre, de a pékek 
mindenkinek legíölebb csak 20 
fillérért adtak, még pedig négy 
darabot. Igen nagy protekció kel­
lett ahoz, hogy valaki 8 darabot 
kaphasson. Nem is zúgolódott 
emiatt a közönség, inért hiszen 
jól tudta, hogy a mai világban 
nem lehet az embernek kénye- 
kedve szerint kosztolni.

A legutóbbi napokban azon­
ban már ez a zsemlye árusítás 
is alaposan megcsappant. Amióta 
tehát megjelent a lisztkeverés 
megszűnéséről szóló kormány­
rendelet, Újvidéken kevesebb a 
tiszta búzából készült sütemény, 
mint volt azelőtt. Ennek más 
oka természetesen nem lehet, 
mint az, hogy Újvidék tulajdon- 
képen még nem részesült az uj 
intézkedés áldásaiban.

A  gabona és liszt rekvirálásá- 
nak eredménye pompásan beiga­
zolta, hogy bennünket kiéheztet­
ni nem lehet. Olyan óriási meny- 
nyiségü élelmiszer áll rendel­
kezésükre, hogy például a régi 
liszt nemcsak elégnek bizonyult 
az uj termésig, hanem marad 
elegendő még a jövőre is. n  ré­
gi készletet pedig kidobni nem 
lehet, azt el kell fogyasztani, mert 
a józan ész, takarékosság ezt 
parancsolja. Ez a készlet azon­
ban elfogy majd akkor is, ha 
lesz uj liszt. A régi készletben 
azonban van elegendő búzaliszt 
s ezt várja annyira a újvidéki 
ember, hogy ehessék egy kis 
zsemlyét, kiflit, fehérebb kenye­
ret stb., hogy vásárolhasson nul­
láslisztet anélkül, hogy melléje 
kellene vennie háromszor annyi 
főzölisztet. A fözőliszt minden 
bizonnyal elfogy ezután is, mert 
u lij, ihVJ-
rohan azonnal a tiszta búzaliszt­
re, ha bármennyi búzánk lesz 
is. Egészen bátran szállítható te­
hát Újvidékre és árusítható itt is 
a tiszta búzaliszt.

Amikor tehát kilátás van arra, 
hogy a kukoricaliszt meghalt és 
nem is fog többé föltámadni, kér­
jük a hatóságot, szállíttasson mi­
nél előbb s minél több búzalisz­
tet Újvidékre, hogy a lakosság 
végre-valahára hozzájuthasson egy 
kis jó tészta-eledelhez is. Re­
méljük, hogy a liszt hamarosan 
meg is érkezik s lesz zsemlyénk, 
kiflink, buzakenyerünk a tej jel - 
mézzel íolvó Kánaán nagyobb 
dicsőségére és ellenségeink leg­
nagyobb boszuságára.

Ki mit lát,
Ki mit tud,

Ki mit hall 
közölje az 

Újvidéki Hírlappal.

A Dmke
j újvidéki fiókjának 

tagtoborzása.
j A Dmke újvidéki fiókja, ez a 
! fáradhatlanul lelkes hazafias kul- 
| turtényezö az alábbi meleghangú 
J felhívásban fordul Újvidék haza- 
j fias közönségéhez, kérve, hogy 

tagul lépjenek a Drnkébe és 
ezzel tegyék lehelöve, hogy a 
Dmke Újvidéken erős védővára 
legyen a magyarságnak!

Most mikor az egész világ 
ellenünk tört és megsemmisité- 

j síinket célozza, fokozott köteles­
sége a magyarságnak, erős ma- 

j gyár táborba sorakozni, hogy 
! annak páncélfaláról minden el- 
j  lenséges támadás lepattanhasson, 
j A lelkes felhívás különben Így 
j hangzik:

FELHÍVÁS!
A. D. M. K. E. a magyar kul- 

j fura fejlődésének történetében 
I örök nevet szerzett magának, 
i Célja volt, hogy szellemi téren 
i szolgálja a közügyét, hogy mű­

veltségünket fokozva szellemi 
] előnyünket megőrizhessük az 

idegen nemzetiségek felett, s 
I ho;.y lépést haladjunk a nyugati 

modern kultúrával. A D. M. K.
E. megfelelt és amennyiben a 

: magyar társadalom többsége tag- 
i jaink sorába lép, meg is fog fe­

lelni céljának. Fáradhatatlan buz- 
| gósággal karolta fel a Délvidék 
1 magyar elemeinek ügyeit és 
j emelte a magyar szellem tekin- 
j  télyét. Védszárnyai alá vette az , 

ifjúságot és támogatta azokat az I 
í intézményeket, melyek velünk 
! együtt küzdenek a magyar haza j 
i dicsőséges jövőjéért. Abban a j
— .....

lépiti a magyar szellem fényei 
megdönthetetlen bástyáját, hogy 

i hirdesse a mi nevünket, abban ! 
I alapvető része kell hogy legyen i 

a D. M. K. E.-nek, ott is lesz 
í azok sorában, akik bátran hir­

dethetik, hogy édes hazánkért, ! 
Magyarország diadalmáért min- 
dent meg akartak tenni. Midőn : 
minden egyéni hiúságot félretéve | 
mint a D. M. K. E. újvidéki j 

I osztálya mi is küzdeni óhajtunk j 
I vidékünk magyarságának szebb , 
! és dicsőségesebb jövőjéért, kér- 
J jiik, hogy tagjaink sorába be- j 
i lépni és 3 mellékelt levelezö-la- ! 
| pót kitöltve hozzánk beküldeni j 
! szíveskedjék.

Hazafias üdvözlettel 
I Újvidék, 1915. év julius ho.

Az elnökség, j

A felhíváshoz a válaszadáshoz | 
szükséges levelezőlap vau mel- | 
lékelve.

HÍREK
<%

Alkonyat a külvárosban.
Amikor a belváros tikkadt kö­
zönsége levegőre szomjasan a 
sétatérre tódul: künn, a külvá­
rosi utcákban is most kezdődik 
az élet, a napnak robotos mun­
kája után a kedves magának- 
élés.

Oszhaju bácsik ingujjban jön­
nek ki a. kapuk elé, locsolóval 
kezükben és gondosan öntözik 
a ház elejét, hogy friss és üde 
legyen a tájék, mire az asszony­
nép, kiül. A nyitott ablakokból 
zongoraszó hallatszik; nem ama 
obiigát egyhangú gyakorlás, mint 
délelőtt, mikor a kisasszonyok 
lerázzák ezt is, mint a portörlőt 
a járó-kelő arcába: most divatos 
operette-dallamok dicsekednek a 
szomszédság előtt: látod, hogy 
haladok a világgal? vagy ábrán­
dos magyar nóták szólnak egy 
ismeretlen Valakihez, aki talán 
éppen most sétál el az ablak 
alatt. Es a Valaki felnéz a virá­
gos, fenér csipke-függönyös ab­
lakra s a sivár, magános le- 
gényszivbe vágyón lopódzkodik 
egy édes otthon derűs képe. . .

Sokáig nem is lehet ezt az 
ábrándozást Így látatlanban a 
szoba mélyén kibírni és csakha­
mar szőke meg barna leányfejek 
hajolnak ki a pirosló virágok 
közül és — micsoda véletlen! — 
akkurátusán akkor megy arra 
Valaki.

— Kézit csők', Mariska nagy- 
sád; miléen szépet játszott! Hal­
lottam ám !

És^nggjndul a naiv-negédes
diskurzus, amelyet a szomszéd- 
ságból sanda szemek figyelnek. 
Mert nem minden ablaknak akad 
gavallérja, kivált ilyen háborús 
időkben, ami nagy igaztalanság: 
„No de mindennek megvan a 
maga oka" s „aki ismeri a Ma­
ris meg a mamáját", — a töb­
bit már nem hallom, de az az 
öreg néni a sarokról, aki olyan 
fejcsóválva szörnyülködikaz ablak 
előtt, ei tudná mesélui.

Most egy idegen pár megy 
végig az utcán és egyszerre min­
den szó elakad.

— Kik lehetnek? nem ismeri? 
A férfi csinos, elegáns, de a 
nő! . . . ügy látszik, még nem 
házasok, nagyon összesimulnak.

S még tovább csörgedeznék a 
logika csobogó csermelye, de a 
látóhatáron egy nagy, széles ka­
lap tűnik lel s divatos, rakott 
szoknya röpköd az alkonyi szél­
ben. A szőke meg barna fejek 
várakozón hajolnak előbbre, egy­
szerre hat meg tiz szem fixirozza 
a toilettet, de ahogy ellibeg

előttük, a meglepetés szava tör 
ki félhangosan a bájos kis sza­
kértőkből :

— Készen vett ruha! Csak 
készen vett!

S ablaktól ablakhoz száll az 
ige s morajló kórusként kiséri a 
gyanútlanul libegő n ő t: készen 
vett ruha ! ó. csak készen vett!

Kint ülnek már mamák meg a 
nénik is a kapuk előtt, kancsó 
söröket visznek át az utcán, egy 
vendéglőből gramofon bődül re­
kedten; két katona sántikál a há­
zak mellett és amerre megy, az 
asszonynép sóhajtva, bólogva a 
háborúról kezd beszélni.

Hát mégis benne vagyunk? 
Itt a külvárosban is? Egy rik­
kancs rohan, szakadozott, éneklő 
hangon kínálva a lapot; az utca 
megmozdul, a világháború orkán­
ja egy percre mintha idelehelne. 
Tágul a tér, szétterjeszkednek a 
házak és nőnek, magasodnak, 
hegyekké, hegyóriásokká; az ut­
ca is a végtelenbe nyúlik, a ka­
vics tengerré lesz, páncélos ha­
jók járnak rajta s a mélyben a 
halál leselkedik. Ott száguld a 

1 fantázia a véres pusztákon, a ha­
vasi gyopártól virágos lejtőkön 
és mindenütt, ahol ők vannak, 
a külváros fiai is; azután, — azu­
tán nincs több újság, a lapot a 
szomszédnak adják és betérnek 
a házba, ahol már a vacsora vár.

S mig én ezt mind igy lené­
zegetem és bíráló ésszel leszö­
gezem tudatom raktárába, mö­
götte talán ablaktól ablakig száll 
az ige, a külváros kritikája: „Ta­
valyi ruha! U, csak tavalyi!"

A 43—50 évesek soro­
zása. A napokban jelenik meg 
a 43—50 évesek összeírásá­

nak hii'dctn'wr
Újvidéken, a mint értesülünk, 
augusztus 23. és 24. nap­
jain fog megtartatni.

Élelmiszerek maximális árai.
Profínná Béla polgármester a vá- 

j sári bizottságot meghallgatván a 
I következő élelmicikkek maximá- 
í lis árait a következőképen álla- 
! pitotta meg: tej literje 36 fillér, 

tejfel literje 2 korona, íözővaj 
kgja 4 kor. 50 fill., teavaj 5 kor. 
50 fill., juhturó kgja 3 kor., túró 
kgja 1 kor., tojás darabja 12 fill., 
rántani való csirke kgja 2 kor. 
80 fill., tyuk és kakas kgja 2 kor., 
sovány liba kgja 1 kor. 60 fill., 
hizott liba kgja 2 kor 60 fill., 
kacsa kgja 2 kor., harcsa egy 
kgon aluli kgja 2 kor., egy kgon 
felüli kgja 3 kor., ponty 1 kgon 
aluli kgja 1 kor. 60 fill., 1 kgon 
felüli kgja 2 kor. 50 fill., csirke 
1 kgon aluli kgja 1 kor. 20 fill., 
1 kgon íelüli kgja 1 kor. 60 fill. 
A főzelékfélék maximális ára nem 
változott. Az ekként megállapított 
maximális árak szombaton lép­
nek életbe.

Adózók íigyelmébe. A folyó 
évre a változatlan tételekről szer­
kesztett 111. osztályú kereseti és 
tökekamat- s járadékadó kive-
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tésí lajstroma folyó <‘vi julius hó
24-nápjától július hó 31-napjáig 
a városháza 13 ajtó szám alatti 
termében közszemlére van kitéve 
oly célból, hogy azt mindenki 
megtekinthesse.

Katonai tűzoltóság. A mi a vá­
ros közönségének rég óhajtott 
vágya, azt megszülték a háborús 
körülmények: Újvidéknek állan­
dó tiizotósága van, a melyet a 
katonaság szervezett és állított 
fel. ürzywinszki Staniszló ve­
zérőrnagy várparacsnok most át­
iratban közölte a városi tanács­
csal a tűzoltói szabályrendeletet 
avval, hogy legye meg az észre­
vételeit. Profuma Béla polgár- 
mester Payerle Nándor rendőr­
főkapitánynak osztotta ki tanul­
mányozás és véleményezés cél­
jából a terjedelmes szabályren­
deletet.

Az újvidékiek hadiadója-
A zombori pénzügyigazgató­
ság, a mint értesülünk, elké­
szült az újvidékiek hadiadó­
jának kivetési javaslatával. A 
tervezet ez időszerűit a pénz­
ügyminisztériumban van, s 
előreláthatólag a jövő hó ele­
jén kerül Újvidéken közszem- 
lére.

Javuló közegészségügyi álla- i
potok. A julius 12. — 18-iki hé- j 
ten, városunkban a közegészség- \ 
ügyi állapotokban lényeges ja­
vulás állott be. Kolera, himlő 
vagy kiütéses tiphus esete egy­
általán nem fordult elő és a gyak- 
rabbi járványos megbetegedés 
közül is csak 4 vörhény, 2 tiphus 
és 2 kanyaró megbetegedés tör­
tént. A kolerában megbetegedett | 
katona közben teljesen felgyó­
gyult. A városi főorvosi hivatal i 
ez alkalommal is hatékonyan fi- j 
gyelembe ajánlja a közönségnek | 
a gyakori fertőtlenítést és légy- \ 
irtást.

Kitüntetett hős tanár. Dénes \ 
Lajos 6. honvédgyalogezredbeli 
tart. hadnagyot, az újvidéki felső 
kereskedelmi iskola kitűnő ta- ! 
nárát, a ki az északi harctéren j 
vitézül küzdve már kétszer meg- ! 
sebesült, a király a hadiékitmé- | 
nyes 3. osztályú katonai érdem- 
kereszttel tüntette ki. A hős I 
tanárt, a ki Fischer Jakab fő- I 
jegyző veje, kitüntetése alkalmá­
ból számosán keresték fel sze- | 
rencsekivánataikkal.

Esküvő. Rajháthy László hon- j 
védszázados, Payerle Nándor fő- I 
kapitány sógora, a ki a magierovi I 
ütközetben a Koporsóhegyet csa­
patával elfoglalta, s a ki váro­
sunkban is, a hol katonai pályá­
ját megkezdette, közkedveltség- I 
nek örvend, pénteken tartotta j 
Zomborban esküvőjét Pataj Etel- ! 
kával, dr. Pataj Sándor zombori j 
ügyvédés lapszerkesztőleányával, j

Harmadszor megsebesülve, i 
Szlratimirovics Bogolyub főhad- | 
nagy földink, Szlratimirovics \ 
Vladimír ny. alpolgármester fia, í 
a kinek mellét már két hadiékit- j 
menyes kitüntetés disziti, har- | 
madszor is megsebesült. Szeren- i 
cséré a szurony ejtette seb nem 
súlyos.

Megint nem lehet távira­
tozni. Hétfő este 7 órától 
kezdve a csak szombat reggel 
megkezdett táviratfelvételt és 
továbbítást újabb intézkedé­
séig beszüntették. Szint­
úgy a kedd reggelre újból 
életbeléptetni tervezett pol­
gári menetrend visszaállítása 
több napi késedelmet fog 
szenvedni. Mindaddig a hadi 
menetrend marad érvényben.

Betörés egy ékszerüzletbe.
1 léttőről keddre virradó éjjel 
Weinbeiger B. ékszerész duna- 
utcai üzletében eddigelé ismeret­
len körülmények között betörők 

. jártak és 5 brilliáus, 20 arany- 
jegygyűrűt, 2 arany-karcsatórát,
1 duplafedelü férfi aranyórát, 2 

i lapos nyitott arany sávozott órát, 
i 36 pár arany fülbevalót, 14 pár 

más fülbevalót, egy arany női 
i órát, 49 különböző aranygyűrűt, 

egy női tulla ezüst órát és 60 K . 
készpénzt, 2352 kor. értékben el- ! 

I loptak. A rendőrség erélyesen I 
nyomoz ez ügyben.

A mezőgazdasági gépészek 
és fűtők szabadságolása. A hon­
védelmi minister elrendelte, hogy 
a mezőgazdasági termelésnek, 
különösen az aratási munkála­
toknak előmozdítása szempontjá­
ból katonai (népfelkelői) szolga- 
latot teljesítő hivatásos mező- i 
gazdasági (cséplő, arató, kasza- j 
lógépek, gőz és motoros szántó- ! 
gépek) gépészek és fütök sza­
badságoltassanak, illetőleg kő- j 
zségeknekl, földbirtokosoknak és j 
cséplögéptulajdonosoknak ren- ! 
delkezésre bocsáttassanak. Ide j 
tartoznak azok a mezőgazdasági I 
gépeszek és fütök, akik pót- 1 
testetnél, hatóságoknál, inléze- I 
teknél, vasutbiztositó és egyéb í 
alakulásoknál az ország belse­
jében szolgálnak és elfogadhatóan | 
beigazolják, hogy hivatásos gé- j 
pészek vagy fütök, azonnal abba ! 
aközségbe szabadságolandók, a- ' 
melyben utoljára foglalkozású- | 
kát üzté1-. Erre vonatkozó iga- j 
golásul szolgálnak bizonyítvá­
nyok, munkakönyv, megbízható | 
tanuk vallomása. Hasonlóképen ! 
szabadságolandók azok a mező- j 
gazdasági gépészek és fűtők is, j 
akik a hadiszolgáltatásokról szó­
ló törvény alapján, illetve mint I 
népfelkelésre- kötelezett munká­
sok gyárakban és üzemekben, : 
valamint egyéb hadicélu szolga- 1 
latra igénybe vétetnek és átme- I 
netileg nélkülözhetők. A szabad­
ságidőtartam 1915. évi szeptem­
ber hó 15,-ig szól. A szabadsá­
golt legénységnek a szabadság 
tartamai alatt katonák illetményre 
nincs igénye.

Felelős szerkesztő és kiadó: 
dr. Königstadtler Ottó.

Másolat.
M. K. Földmivelésügyi minister. I 

6419 1915 sz. II. B. 1. Valameny- 
nyi törvényhatóságnak. Gyön­
gyöshalászi Takács Gyula buda­
pesti (VII. Üllöi-ut 16 13.) lakos 
mint az elövad és vadász terüle­
tek adás-vételének és bérbe vé­
telének közvetítésével foglalkozó *

a budapesti kir. kereskedelmi és 
váltótörvényszéknél 139862 914. 
sz. alatt bejegyzett „Magyr Va­
dászgazdasági Iroda Gy. Takács 
Gyula" cég tulajdonosa közvet­
lenül hozzám intézett beadvá­
nyában arra ajálnkozott, hogy a 
hazai vadászterületek benépesíté­
séhez és véríelírisitéséhez az 
egyes vadászterületek tulajdono­
sai és bérlői áltál időnként szük­
ségelt tenyészvadat jutányossabb 
áron és megfelelőbb minőségben 
szállíthatja, mint azt eddig a kül­
földi vadkereskedök tették. Mint 
hogy a hasznos vad,’ okszerű 
tenyésztéshez fűződő nemzetgaz­
dasági vagyonosodás érdé kének 
előmozdítására súlyt helyezik, 
felhívom törvényhatóságot, hogy 
a nevezett magyar céget a va­
dászterületek tulajdonosainak és 
bérlőinek, valamint az ottani va­
dásztársaságoknak ajáluja figyel­
mükbe. Budapest 1913. évi május 
hó 7. A minister rendeletéből 
ministeri tanácsos s. k.

Alulírott tömeggondnok köz­
hírré teszem, hogy vb. Deutseh 
Lipöt óbecsei cég csődtömegé- 1 
hez tartozó csödleltárban felvett : 
különböző festék, lakk és kence i 
áruk, valamint üzleti felszerelés ! 
a csődválasztmány határozata I 
alapján ajánlati verseny utján el j 
lesz adva.

Az ajánlatok
1915. évi julius hó 23-ának déli 

12 órájáig
alulírott tömeggondnoknál adan- ■ 
dók be.

Az ajánlatokkal egyidejűleg 
1000 K bánatpénzt tartozik az I 
ajánlattevő alulírott tömeggond- j 
noknál letenni.

A később érkező, vagy a fenti | 
bánatpénzzel el nem látott yján- j 
latokat a választmány figyelembe 
nem veszi.

A beérkezett ajánlatok felett a i 
csődválasztmány 1915. évi julius i 
hő 24-ik napján dönt.

Ajánlattevőt ajánlata a választ- I 
mány döntésig feltétlenül kötelezi. :

A választmány nem vállal fele­
lősséget sem az áruk minőségéért, ! 
sem mennyiségéért és nincs köt- , 
ve az ajánlatok egyikéhez sem. j

Ajánlattevők a leltár eredetijét, í 
valamint magát az eladás alá ke- j 
rülő áru és felszereléseket tömeg- i 
gondnok kezeihez legkésőbb 1915. I 
évi julius hó 26-án kifizetni, a j 
vételi illetéket tömeggondnoknak | 
átadni.

Ha a vevő a kikötött időben 1 
a vételárat ki nem fizetne, bá- I 
natpénze a csődtömeg javára el- 1 
vész és az áruk az ö veszélyére 
és költségére újabb eladás alá ! 
kerülnek.

A csődválasztmány döntése I 
1915. évi julius hó 25-én tud­
ható meg alulírott tömeggond­
noknál.

Kelt Óbecsén, 1915. évi július 
hó 14-ik napján.

Dr. Martinovics Pál
vb. Dcutsch Lipót tömeggondnoka. !

4554. szám.
kapt. 1915.

Hirdetmény.
Vonatkozással folyó évi julius 

hó 20-án kelt 4070 sz. hirdetmé­
nyemre, mivel a városterületén 
uj veszettségi eset fordult elő — 
az eb zárlatot mai naptól számítva 
40 napra meghosszabbítom.

Egyben felhívom a katonai 
egyéneket, hogy a petrovaradini 
várparancsnokságnak, f. hó 13-án 
kelt 350 szánni rendeleté szerint 
kötelesek a birtokukban levő 
kutyákat a városi adóhivatalnál 
bejelenteni es ugyanott, a kutyák 
által viselendő védjegyeket kivál­
tani.

Az összes kutyák, tehát a ka­
tonai egyének tulajdonát képező 
kutyák is, csak szájkosárral el­
látva és pórázon vezethetők.

A szabadon talált kutyákat, a 
gyepmester napokint össze fogja 
és ezek kiirtatnak.

Újvidék, szab. kir. rfökapitányi 
hivatala 1915. évi julius hó 15. 
napján.

Payerle
főkapitány.

ad. rés. 6. szám.
kapt. 1915.

Hirdetmény.
Felhívom a város összes 19— 42. 

év között lévő férfi lakosait, hogy 
folyó hó 26-ától kezdve katonai 
igazolványi okmányukat állan­
dóan hordják maguknál s a vár- 
parancsnokság ellenőrző közegei­
nek bárhol vonakodás nélkül 
mutassák elő

Újvidék szab. kir. város ren- 
dőrfökapitányi hivatala, 1915. évi 
julius hó 20-án.

Payerle
rendőrfőkapitány.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Buza-tér 5. szám.

Keresünk egy

gyakornokot
gyarmatáru ügynökségünk részére, 

kezdő fizetéssel.
Moser és YVertheini

Kenyér-u. 26. szám.

Sürgős megvételre keresek 
egy fajtiszta fehér

Ajánlatok e lap kiadójába 
küldendők.

OLCSÓI! KIADÓ 
LAKÁS

1 utcai szoba, előszoba, konyha, 
mellékhelyiségekkel. Irodának is 
megfelel, miután világos.

Továbbá: 2 utcai szoba, előszo­
ba, konyha, villamosmegállónál. 

Vasuti-ut 2. szám 
Kovács Sándornál, 

vagy László villában a kórházzal 
szemben.

Nyomatott a villanyerőre berendezett Szövetkezeti Könyvnyomdában Újvidéken.


